
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului

 
nr. 6  din  19.01.2016

 
Monitorul Oficial nr.13-19/18 din 22.01.2016

 
* * *

În temeiul Legii nr.98 din 4 mai 2012 privind administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), al art.20 alin.(2) din Legea nr.330-XIV din 25 
martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, 
art.399), cu modificările şi completările ulterioare, şi în scopul aducerii în concordanţă a actelor 
normative în vigoare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr.191 din 21 februarie 2003 „Cu privire la crearea Şcolii sportive 

specializate republicane de box” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.27-29, art.204), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) titlul va avea următorul cuprins:
„Cu privire la crearea şcolii sportive specializate de box, s.Grimăncăuţi, r-nul Briceni”;
2) la punctele 1 şi 3, cuvîntul „republicană”, la orice caz gramatical, se exclude, iar sintagma 

„com.Grimăncăuţi, judeţul Edineţ” se substituie cu sintagma „s.Grimăncăuţi, r-nul Briceni”.
2. Hotărîrea Guvernului nr.766 din 26 noiembrie 2009 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Tineretului şi Sportului, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.173, art.848), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 1 din hotărîre, cuvintele „instituţiilor din subordinea Ministerului Tineretului şi Sportului” 
se substituie cu cuvintele „instituţiilor publice în care Ministerul Tineretului şi Sportului exercită calitatea 
de fondator”;

2) anexa nr.1:
a) punctul 7:
la subpunctul 17), cuvintele „Comitetul Naţional Olimpic” se substituie cu cuvintele „Comitetul 

Naţional Olimpic şi Sportiv”;
la subpunctul 20), cuvintele „instituţiilor din subordine” se substituie cu cuvintele „instituţiilor publice 

în care Ministerul exercită calitatea de fondator”;
b) la punctul 8 subpunctul 4), cuvintele „instituţiile din subordine” şi la subpunctul 7), cuvintele 

„instituţiilor din subordine în domeniul tineretului, culturii fizice şi sportului” se substituie cu cuvintele 
„instituţiilor publice în care Ministerul exercită calitatea de fondator”;

c) la punctul 10 subpunctul 6), cuvintele „instituţiilor subordonate” şi la subpunctul 7), cuvintele 
„instituţiilor din subordine” se substituie cu cuvintele „instituţiilor publice în care Ministerul exercită 
calitatea de fondator”;

3) anexa nr.3 va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

LISTA

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/20271
https://moldlex.md/lexact/15012


instituţiilor publice în care Ministerul Tineretului
şi Sportului exercită calitatea de fondator

 
Centrul sportiv de pregătire a loturilor naţionale
Clubul de şah şi joc de dame, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de acrobatică şi rugby, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de atletism, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de box, luptă liberă şi kickboxing, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de caiac-canoe, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de ciclism, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de fotbal nr.1, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de fotbal nr.2, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de înot, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de lupte „Andrei Doga”, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de judo „Oleg Creţul”, mun.Chişinău
Şcoala sportivă a rezervelor olimpice, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de tenis, mun.Chişinău
Şcoala sportivă, mun.Bălţi
Şcoala sportivă specializată de haltere, or.Cahul
Şcoala sportivă specializată de tenis de masă, or.Dubăsari
Şcoala sportivă, or.Ungheni
Şcoala sportivă specializată de box, s.Grimăncăuţi, r-nul Briceni
Şcoala sportivă de lupte, s.Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti
Şcoala sportivă (judo), s.Ţaul, r-nul Donduşeni
Tabăra de odihnă pentru copii din s.Romăneşti, r-nul Străşeni”.
3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Tineretului şi 

Sportului.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR Gheorghe BREGA
 

Contrasemnează:

Ministrul tineretului şi sportului Loretta Handrabura

Ministrul finanţelor Anatol Arapu
 

Nr.6. Chişinău, 19 ianuarie 2016.

 


